43810  Diário da República, 2.ª série — N.º 209 — 28 de Outubro de 2009

pela Lei n.º 59/2008, de 11 de Setembro, torna -se público que a traba-
lhadora Lígia Maria Mota Nogueira, integrada na carreira de Assistente
Técnico, cessou funções por motivos de aposentação, com efeitos a 20
de Outubro de 2009.

20 de Outubro de 2009. — O Chefe do Departamento de Recursos
Humanos, Pedro Pisco dos Santos.

202475914

 Despacho (extracto) n.º 23612/2009
A HELIÁVIA — Transporte Aéreo L.da, com sede na Rua Nova de S.

Mamede n.º 7 — 2.º dt.º, em Lisboa é titular de uma Licença de Trans-
porte Aéreo que lhe foi concedida pelo Despacho MHOPT n.º 23/83,
de 29 de Abril, publicado na 2.ª série do Diário da República, n.º 107,
de 10 de Maio, tendo a última alteração a esta licença sido efectuada
pelo Despacho n.º 17 160/2007, de 4 de Julho, publicado na 2.ª série do
Diário da República, n.º 149, de 3 de Agosto de 2007.

Tendo a referida empresa requerido a alteração da licença e estando
cumpridos todos os requisitos exigíveis para o efeito, determino, ao
abrigo do Regulamento (CE) n.º 1008/2008, de 24 de Setembro e do
Decreto -Lei n.º 19/82, de 28 de Janeiro, no uso das competências dele-
gadas pelo Conselho Directivo do INAC, I. P., conforme subalínea iii)
da alínea d) do n.º 2.2, do Despacho n.º 9090/2008, publicado na 2.ª série
do Diário da República. n.º 60, de 26 de Março de 2008, o seguinte:

1 — É alterada a denominação da empresa, que passou a sociedade
anónima, adoptando a firma HELIÁVIA — Transporte Aéreo, S. A. e
retirada a alínea d) da Licença de Transporte Aéreo, a qual passa a ter
a seguinte redacção:

a) Quanto ao tipo de exploração:
Transporte Aéreo intracomunitário e não regular internacional de

passageiros, carga e correio;

b) Quanto à área geográfica:
Estrito cumprimento das áreas geográficas definidas no Certificado

de Operador Aéreo;

c) Quanto ao equipamento:
Três aeronaves de peso máximo à descolagem não superior a 23 000

kg e capacidade de transporte até 18 passageiros;
Quatro aeronaves de peso máximo à descolagem não superior a

10 000 kg e capacidade de transporte até 20 passageiros.

2 — É republicado, em anexo, o texto integral da licença, tal como
resulta das referidas alterações.

18 de Setembro de 2009. — O Vice -Presidente do Conselho Directivo,
João Confraria.

ANEXO
1 — A empresa HELIÁVIA — Transporte Aéreo, S. A., com sede na

Rua Nova de S. Mamede n.º 7 — 2.º dt.º, em Lisboa é titular de uma
Licença de Transporte Aéreo, nos seguintes termos:

d) Quanto ao tipo de exploração:
Transporte Aéreo intracomunitário e não regular internacional de

passageiros, carga e correio;

e) Quanto à área geográfica:
Estrito cumprimento das áreas geográficas definidas no Certificado

de Operador Aéreo;

f) Quanto ao equipamento:

 Laboratório Nacional de Engenharia Civil, I. P.

Aviso n.º 19216/2009
Para os devidos efeitos se torna pública a lista dos candidatos admi-

tidos e excluídos ao concurso interno geral para preenchimento de um
posto de trabalho na categoria de enfermeiro ou enfermeiro graduado,
da carreira de enfermagem, área funcional de cuidados de saúde, para o
Serviço de Apoio Médico do Sector de Segurança, Higiene e Saúde do
Trabalho (SSHST), previsto no mapa de pessoal do LNEC, na moda-
lidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeter-
minado, da qual cabe recurso para o Conselho Directivo do LNEC, no
prazo de dez dias a contar da data da publicação do presente aviso:

Candidatos admitidos:
Catarina Isabel Gomes Mendes Ferreira.
Dina Clara Ribeiro Geada Domingos Fernandes.
Isabel Fisher Farinha Tavares.
Luís Miguel Marques Ribeiro.
Maria Teresa de Sousa Forreta Rodrigues da Silva.
Mónica Maria da Silveira Cordeiro Horta Bettencourt.

Candidatos excluídos:
Cátia de Jesus Leira a), b).
Cristina Maria Fernandes dos Santos a).
Filipa da Fonseca Cruz a).
Inês Silvano Nunes dos Santos a).
Lilian Cristine Coutinho Rodrigues a).

a) Por não possuírem os requisitos estabelecidos no n.º 4 do artigo 6.º
da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, e no n.º 9 do aviso de abertura
do concurso, publicado no DR n.º 175, 2.ª série, de 2009 -09 -09, isto é,
por não serem detentores de relação jurídica de emprego público por
tempo indeterminado.

b) Por estar integrada numa entidade pública empresarial, por contrato
individual de trabalho, não estando portanto abrangida pelo disposto na
Lei n.º 12 -A/2008, conforme estabelece o n.º 5 do seu artigo 3.º

20 de Outubro de 2009. — A Directora dos Serviços de Recursos
Humanos, Ana Paula Seixas Morais.

202477648

 Deliberação (extracto) n.º 2961/2009
Nos termos do disposto no artigo 17.º, n.º 3, da Lei n.º 59/2008, de

11 de Setembro e do artigo 72.º do Regime de Contrato de Trabalho em
Funções Públicas, aprovado pela referida Lei e na sequência da alte-
ração de posicionamento remuneratório autorizada por deliberação de
2009 -10 -02 do Conselho Directivo, ao abrigo do disposto no artigo 47.º,
n.º 1, da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, foram celebrados con-
tratos de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado com
os trabalhadores a seguir indicados, com as categorias, a posição e o
nível remuneratório que para cada um se indica:

Três aeronaves de peso máximo à descolagem não superior a 23 000
kg e capacidade de transporte até 18 passageiros;

Quatro aeronaves de peso máximo à descolagem não superior a
10 000 kg e capacidade de transporte até 20 passageiros;

2 — O exercício dos direitos conferidos pela presente licença está,
permanentemente, dependente da posse de um Certificado de Operador
Aéreo válido.

202475622

Nome Categoria Posição
remuneratória

Nível
remuneratório

Álvaro Rodrigues Pires Pereira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico superior. . . . . . . . . 5 27
Ana Maria da Silva Almeida  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Coordenador técnico  . . . . . 2 17
Ana Paula Seixas Morais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico superior. . . . . . . . . 9 42
António José Pinto Tavares  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico superior. . . . . . . . . 5 27
António José Ramalho Robalo Coelho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico superior. . . . . . . . . 2 15
António Valente Fradique  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico superior. . . . . . . . . 9 42
Dina Maria Carlos Sequeira Brilhante. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente técnico. . . . . . . . 6 11
Eduardo Simões Coimbra  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Coordenador técnico  . . . . . 2 17
Fernando Garcia Martins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico superior. . . . . . . . . 5 27
Isabel Jesus Monteiro Macário  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente técnico. . . . . . . . 6 11
João Manuel Costeira Paixão. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico superior. . . . . . . . . 5 27
João Manuel Milharadas da Fonseca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico superior. . . . . . . . . 7 35